
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Contabilità Generale - Gestione Risorse 

Umane - Economato e Patrimonio 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 150 del 27/06/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 27/06/2022    al n. 483 

 

 
 

 

OGGETTO:   AVVISO PUBBLICO “MISURE PER IL SOSTEGNO AL PAGAMENTO 

DELLA TARI 2020 E 2021 PER LE UTENZE DOMESTICHE DI SOGGETTI 

IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA” – LIQUIDAZIONE DI SPESA  
 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31.05.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e con 

delibera di C.C. n.35 del 31.05.2022 il  Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 

2022/2024”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15.06.2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;   

 

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale 

della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11/03/2020, con la quale 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

Vista le seguenti delibere: 

a) delibera di Giunta Comunale n.124 del 13.12.2021 con la quale si determinava: 

1. DI DARE ATTO che, risultando ancora disponibili, le seguenti risorse per € 149.738,55 sul 

capitolo di Spesa n. 7010 denominato “FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” del 

corrente Bilancio 2021/2023, di cui in conto residui 2020, risultano disponibili € 39.976,55 

mentre per l’anno corrente, sul medesimo capitolo, risultano disponibili € 109.762,00; 

2. DI DESTINARE le risorse disponibili secondo il seguente schema di ripartizione per le 

relative misure di sostegno ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 recante “Misure 

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e 

i servizi territoriali”: 

 

 

 



Pag. 2 

Misure di sostegno per l’emergenza alimentare 39.738,55 € 

Misure per il sostegno al pagamento della TARI 2020 e 2021 per 

le utenze domestiche di soggetti in difficoltà economica” 
70.000,00 € 

Avviso per CONTRIBUTI “UNA TANTUM” A FAVORE DELLE 

UTENZE DOMESTICHE MOROSE PER EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19 

20.000,00 € 

Avviso per MISURE DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO 

DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO 

DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI 

DALL’EMERGENZA COVID-19 

20.000,00 € 

 

1. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’impegno di spesa per l’importo 

assegnato e la predisposizione dell’avviso pubblico per “Misure di sostegno al pagamento 

della TARI 2020 e 2021 per le utenze domestiche di soggetti in difficoltà economica”, che 

sarà approvato con successiva deliberazione di Giunta Comunale; 

 

b) delibera di Giunta Comunale n. 127 del 17.12.2021 avente ad oggetto: “FONDO 

SOLIDARIETA’ ALIMENTARE”  - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO “MISURE PER IL 

SOSTEGNO AL PAGAMENTO DELLA TARI 2020 E 2021 PER LE UTENZE DOMESTICHE DI 

SOGGETTI IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA” e la successive delibera di Giunta Comunale n. 5 del 

31.01.2022 con la quale si approvava la proroga del termine per la presentazione della richiesta di 

agevolazione; 

 

Considerato che sono pervenute n.122   domande di agevolazione contributo pagamento utenze 

domestiche: tari 2020 – 2021; 

 

DATO ATTO che le sopracitate riduzioni verranno applicate d’ufficio direttamente negli avvisi di 

pagamento Tari anno 2022 che verranno inviati ai contribuenti; 

Verificato che le riduzioni sopra indicate comportano un minor introito, a titolo di TARI, e per 

garantire la copertura di spesa saranno utilizzate Fondo Covid annualità 2021 per € 69.762,00; 

 

Considerato che è necessario procedere alla liquidazione della spesa traendo il mandato sul capitolo 

7010 R.P. 2021  ; 

  Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  

Procedimento  e al Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  



Pag. 3 

  Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste 

dal vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

 Accertato che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 

 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.55 del 

15.06.2022; 

 
     Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato;  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l'effetto;  

D E T E R M I N A 

 

 

 

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente riportati ai sensi dell'art. 3, 

comma 1, Legge n. 241/1990; 

1. di trarre il mandato per la copertura della spesa finalizzato alla concessione di contributi 

economici per il sostegno al pagamento della TARI 2020 e 2021 per le utenze domestiche di 

soggetti in difficoltà economica” al cap. 7010 R.P. 2021 per €.69.762,00; 

2. di emettere reversale per la somma di €.69.762,00 da incassare sul cap. 180 bilancio corrente 

esercizio “Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani.”; 

3. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

4.  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Mosciano S.A., li 27/06/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  27/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  27/06/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


